
Decreto impegno capitolo 219213-esercizio finanziario 2020

D.D.S. n. 53

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 – RAPPORTI FINANZIARI STATO -  REGIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante "Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in  
materia finanziaria";

VISTO  il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158  recante"Norme di attuazione dello statuto speciale della  
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli";

VISTO  il  decreto  legislativo  23/06/2011  n.  118  ,  e  successive   modifiche    ed   integrazioni    concernente  
"Disposizioni    in  materia   di  armonizzazione    dei  sistemi   contabili   e  degli  schemi   di bilancio  delle  
Regioni e degli enti Locali";

VISTA  la L.R.  13/01/2015,  n. 3 che all'art. 11 disciplina  le modalità  applicative  del  D.lgs  del 23/06/2011,  n.  
118;

VISTA la legge ed il Regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA  la Legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni recante  le norme in materia di  
bilancio  e contabilità  della Regione  Siciliana;

VISTA  la legge  regionale  12 maggio  2020, n. 9, “Legge di Stabilità regionale 2020-2022” e successive  modifiche 
ed  integrazioni ;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n.10 “ Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2020-
2022”;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2020  n. 33 “Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l'esercizio 
finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;

VISTA  la legge regionale 11 agosto 2020 n. 18   “Disposizioni finanziarie”;

VISTA la  legge 20 gennaio 2021  n.1.  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del  bilancio della Regione per  
l’esercizio finanziario 2021”;

VISTA la Delibera  della  Giunta  regionale del 14 maggio 2020  n.  172, con  cui  si approva   il "Documento 
Tecnico  di   accompagnamento  al  bilancio  di  previsione   2020-2022"  e  il  "Bilancio  Finanziario 
Gestionale  per l'esercizio  finanziario  2020  e per il triennio  2020-2022 ";

VISTA la nota protocollo n.8806 dell'11/06/2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Finanze e 
Credito ha attribuito  al  Servizio 1 – Rapporti  finanziari  Stato-Regione la gestione di alcuni  capitoli  di 
bilancio per l'esercizio finanziario 2020, ivi compreso quella del capitolo di spesa 219213;

VISTO il  Testo   Unico   sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale, approvato  con  D.P.Reg. 
del   28/02/1979,  n.70  e  sue  successive  modifiche ed integrazioni;

VISTA  la   L.R.  16  dicembre  2008,  n. 19,   recante   "Norme per la  riorganizzazione dei Dipartimenti regionali,  
Ordinamento    del   Governo  e  dell'Amministrazione   della Regione";



Decreto impegno capitolo 219213-esercizio finanziario 2020

VISTO il D.P.Reg. del 14/06/2016   n. 12  recante  il Regolamento  di attuazione  del Titolo II della L.R.   19/2008  
ivi  inclusa,   in  allegato,   l'articolazione    delle   strutture   intermedie   dei Dipartimenti  regionali  istituiti  
ai  sensi  dell'art.   8  della   predetta   L.R.  19/2008  tra  i   quali,  in   seno    all'Assessorato   regionale 
dell'Economia,  il  Dipartimento   regionale   delle Finanze e del Credito;

VISTO  il D.P.Reg. del  27/06/2019  n. 12  recante  il  Regolamento  sulla  Rimodulazione  degli assetti organizzativi 
dei   Dipartimenti    Regionali,    di  cui  alla  delibera  della  Giunta  regionale  n.239  del  27/06/2019,  
pubblicato   nella  G.U.R.S,  n. 33 del  17/07/2019,   in vigore  dal  l 0 agosto 2019;

VISTI  gli artt. 7 ed 8 della legge regionale 15./05/2000, n. 10, concernenti le funzioni dei dirigenti di strutture;

VISTO il D.P.Reg. dell' 08/06/2020  n.2517 con il quale,  in esecuzione  della delibera  della Giunta Regionale n.198 
del 28 maggio 2020 viene  conferito  alla  Dott.  Benedetto  Mineo, l'incarico  di Dirigente  Generale  del  
Dipartimento  Regionale  delle  Finanze  e del Credito dell'Assessorato   all' Economia;

VISTO il DDG. n. 940  del  01/08/2019   con  il quale  il Dirigente  Generale  del  Dipartimento Finanze e Credito  
pro-tempore ha conferito  al  Dott.   Adragna  Antonino  l'incarico di  Dirigente del  Servizio 1 "Rapporti  
finanziari  Stato-Regione";

VISTO il DDG. n.1428 del 2/12/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale del Dott.  Antonino 
Adragna  quale dirigente del Servizio 1 "Rapporti  finanziari   Stato-Regione" ;

VISTO l'art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'articolo 27, della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio  
pluriennale  per  il  triennio 2019-2021, che ha previsto all'articolo 1,  comma 881,  che il  contributo alla 
finanza pubblica della Regione siciliana, a decorrere dall'anno 2019, è stabilito nell'ammontare complessivo 
di  1.001.000 di euro;

VISTO  il decreto legge 14 agosto 2020 n.104, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, della legge 13  
ottobre 2020 n.126, che all'articolo 42, comma 3, ha disposto, in attuazione di quanto previsto dal comma 2 e 
dall'articolo 111, comma 2-bis, del decreto legge 19 maggio, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 luglio 2020, n.77, la rideterminazione del concorso alla finanza pubblica, per l'anno 2020, per la Regione 
Siciliana in euro 207.630.080,00;

VISTO  l’art.36 della L.r. 17 marzo 2000, n.8 per effetto del quale è consentita la regolazione contabile dei tributi di  
spettanza regionale riscossi con le modalità di cui al Decreto legislativo 9 luglio 1997, n.241, di altri tributi  
riscossi al netto di compensi, rimborsi, compensazioni ed altre partite negative, nonché delle compensazioni 
di cui al Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446, anche nell’anno  successivo a quello in cui i tributi 
sono riscossi o le compensazioni operate;

VISTO il  Decreto  Legislativo  9  luglio  1997,  n.  241,  recante  norme  di  semplificazione  degli  adempimenti  dei 
contribuenti  in  sede  di  dichiarazione  dei  redditi  e  dell’imposta  sul  valore  aggiunto,  nonché  di  
modernizzazione del sistema di gestione delle dichiarazioni;

VISTO  il  D.P.R.  del  18  maggio  1998 n.  189,  con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  recante  norme  di  
attuazione delle disposizioni in materia di versamenti in Tesoreria, previste dall’articolo 24, comma 10, del  
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  delle  Finanze  del  22  maggio  1998  n.  183,  con  il  quale  è  stato  adottato  il  
Regolamento recante norme per l’individuazione della struttura di gestione prevista dall’articolo 22, comma 
3, del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché la determinazione delle modalità per l’attribuzione 
agli Enti destinatari delle somme a ciascuno di essi spettanti;

VISTO  il Decreto 15 ottobre 1998 del Ministero delle Finanze recante “Determinazione delle modalità tecniche di  
ripartizione fra gli enti destinatari dei versamenti unitari delle somme a ciascuno di essi spettanti”;

VISTA la nota prot n.218284 del 15 novembre 2020, acquisita al protocollo di questo Dipartimento con n.16679 del 
20/11/2020, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha comunicato che l'importo del contributo alla  
finanza pubblica per l'anno 2020,  quale  accantonamento tributario da recuperare a carico della Regione  
Siciliana,  è  pari  a  207.630.080,00  milioni  di  euro,  demandando  all'Agenzia  delle  Entrate-Struttura  di 



Decreto impegno capitolo 219213-esercizio finanziario 2020

Gestione il recupero degli accantonamenti tributari previsti per il concorso alla finanza pubblica per l'anno 
2020 a carico della Regione Siciliana, poiché a tale data non risultavano effettuati versamenti al bilancio 
dello Stato, a tale titolo, da parte della Regione stessa;

VISTA  la  nota  prot.  n.14936 del  2021,  acquisita  al  protocollo  in  entrata  di  questo  Dipartimento  al  n.1139 del 
19/01/2021, con la quale l'Agenzia delle Entrate -Ufficio Struttura di Gestione- ha trasmesso il prospetto che  
riporta, tra l'altro, le quote degli accantonamenti tributari recuperati e le somme riscosse tramite modelli F24 
e riversate in favore della Regione nel 2020, suddivise per capitolo/articolo di imputazione; 

RITENUTO pertanto, che è necessario impegnare la complessiva somma di € 207.630.080,00 sul  capitolo 219213 
"Accantonamenti  tributari  quale  concorso  della  regione  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  finanza  
pubblica ."U.1.04.01.01.001 al fine di provvedere, mediante l'emissione di appositi mandati speciali, alle 
necessarie regolazioni contabili conseguenti alle trattenute operate dalla Struttura di Gestione dell'Agenzia 
delle Entrate, sulle entrate erariali di spettanza regionale, in ordine al concorso alla finanza pubblica per 
l'anno 2020;

DECRETA

Art. 1  - Per  le  finalità  esposte  in  premessa  è  assunto  l'impegno  di  €  207.630.080,00  sul  capitolo  219213 
"Accantonamenti  tributari  quale  concorso  della  regione  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  finanza  
pubblica  "  U.1.04.01.01.001 dello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2020;.

Art. 2  - La liquidazione e il contestuale  pagamento della somma impegnata con il predetto art. 1 mediante emissione 
di appositi mandati diretti, da estinguersi mediante semplice registrazione delle scritture, con imputazione al  
capitolo 219213 "Accantonamenti tributari quale concorso della regione al raggiungimento degli obiettivi di  
finanza  pubblica  "U.1.04.01.01.001 e  contemporanea  registrazione  in  entrata  sui  capitoli  seguenti 
dell'importo a fianco di ciascuno indicati:

CAPITOLO DENOMINAZIONE  RECUPERI PER 
ACCANTONAMENTI

1023 Imposta sui redditi già' imposta sul 
reddito delle persone fisiche

146.073.479,41

1024 Imposta sul reddito delle società',  già' 
imposta sul reddito delle persone 
giuridiche.

34.517.195,67

1026 Imposta sostitutiva delle imposte sui 
redditi nonché' ritenute sugli interessi 
e altri redditi di capitale

745,16

1027 Ritenute di acconto o di imposta sugli 
utili distribuiti dalle persone 
giuridiche 

65.732,29

1028 Ritenute sui contributi degli enti 
pubblici, sui premi, sulle vincite e sui 
capitali di assicurazioni sulla vita

2,58

1033 Entrate sostitutive delle imposte sui 
redditi sulle rivalutazioni dei beni 
aziendali iscritti in bilancio e sullo 
smobilizzo dei fondi in sospensione di 
imposta 

56.354,20

1034 Imposte sostitutive previste dall'art. 3, 
commi 160,161, e 162 della legge 23 
dicembre 1996, n. 662.

11.060,98



Decreto impegno capitolo 219213-esercizio finanziario 2020

CAPITOLO DENOMINAZIONE  RECUPERI PER 
ACCANTONAMENTI

1036 Imposta sostitutiva dell'imposta sul 
reddito applicata alle plusvalenze 
realizzate con le cessioni di beni 
immobili e terreni suscettibili di 
utilizzazione edificatorie.

9.887,57

1037 Addizionale alle imposte sul reddito 
sulla produzione, distribuzione e 
rappresentazione di materiale 
pornografico e di incitamento alla 
violenza.

82,33

1053 Imposta sostitutiva dell'imposta sul 
reddito delle persone fisiche e delle 
relative addizionali, nonché' delle 
imposte di registro e di bollo sul 
contratto di locazione (cedolare 
secca).

6.648.454,97

1063 Imposta sostitutiva delle imposte sui 
redditi per la rideterminazione dei 
valori di acquisto dei terreni 
edificabili.

4.512,85

1064 Imposta sostitutiva su disavanzi da 
annullamento

20,06

1077 Versamento del contributo di 
solidarietà' del 3%, sulla parte di 
reddito complessivo eccedente 
l'importo di 300.000 euro lordi annui, 
di cui al decreto legge n. 138 del 
2011, articolo 2, comma 2.

1.992,77

1078 Imposta patrimoniale sul valore degli 
immobili situati all'estero prevista dal 
decreto legge n. 201 del 2011, articolo 
19, comma 13.

86.717,62

1079 Imposta sul valore delle attività' 
finanziarie detenute all'estero dalle 
persone fisiche residenti nel territorio 
dello stato, prevista dal decreto legge 
n. 201 del 2011, articolo 19, comma 
18.

52.692,42

1148 Imposta sulle riserve matematiche dei 
rami vita delle società' ed enti che 
esercitano l'attività' assicurativa.

678,50

1171 Imposte dirette derivanti dalla 
definizione di pendenze e 
controversie tributarie

4.373,17

1193 Imposta sostitutiva dell'imposta sui 
redditi (già' imposta sul reddito delle 
persone fisiche) dovuta dai soggetti 
che si avvalgono del regime fiscale 
delle attività' marginali.

5.189.777,88



Decreto impegno capitolo 219213-esercizio finanziario 2020

CAPITOLO DENOMINAZIONE  RECUPERI PER 
ACCANTONAMENTI

1200 Entrate eventuali diverse concernenti 
le imposte sul patrimonio e sul reddito

782,03

1201 Imposta di registro 827.559,53

1202 Imposte sulle emissioni di biossido di 
carbonio delle nuove autovetture

2.500,00

1203 Imposta sul valore aggiunto 11.870.520,34

1205 Imposta di bollo 756.586,76

1210 Tasse ed imposte ipotecarie. 426.604,42

1217 Tasse sulle concessioni governative 
escluse quelle per la licenza di porto 
d'armi anche per uso di caccia, di cui 
all'art. 23, primo comma, della legge 
27 dicembre 1977, n. 968

8.260,64

1220 Entrate derivanti dalla addizionale 
erariale della tassa automobilistica di 
cui all'articolo 23, comma 21 del 
decreto legge n. 98 del 2011.

182,88

1221 Incremento dell'addizionale erariale 
della tassa automobilistica riservato 
all'erario, ai sensi del decreto legge n. 
201 del 2011, articolo 48

537,12

1227 Tasse di pubblico insegnamento 12.293,43

1239 Imposta sulle successioni e donazioni 74.122,37

1243 Diritti catastali e di scritturato 185.825,82

1253 Entrate derivanti dalla definizione 
delle situazioni e pendenze in materia 
di imposte indirette 

1.696,94

1400 Entrate eventuali diverse concernenti 
le tasse e le imposte indirette sugli 
affari

39,23

1704 Indennità' e interessi di mora per 
entrate demaniali (ex cap. 2401)

3,18

1822 Versamento del contributo 
amministrativo dovuto per il rilascio 
del passaporto ordinario

15.730,36

2301 Multe, ammende e sanzioni 
amministrative inflitte dalle autorità' 
giudiziarie ed amministrative con 
esclusione di quelle aventi natura 
tributaria

422,71

3210 Interessi relativi alla riscossione delle 
imposte dirette.

123.475,43

3312 Sanzioni relative alla riscossione delle 
imposte dirette.

257.992,90



Decreto impegno capitolo 219213-esercizio finanziario 2020

CAPITOLO DENOMINAZIONE  RECUPERI PER 
ACCANTONAMENTI

3313 Sanzioni relative alla riscossione delle 
imposte indirette.

183.580,45

3321 Contributo unificato di iscrizione a 
ruolo nei procedimenti giurisdizionali. 
(ex cap. 1207)

157.603,03

Totale Complessivo 207.630.080,00

Art. 3 - Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso,  ai  sensi  del  comma 5  dell'art.  68  della  Legge  regionale 
21/2014, sul sito della Regione Siciliana.

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Economia per la registrazione.

Palermo 05/02/2021

         
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          Antonino Adragna


		2021-02-05T10:43:58+0100
	ANTONINO ADRAGNA




